PROJETO DE LEI Nº 67/2023
“Denomina ‘MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA’ a Rua 3,
no Bairro Jardim Paraty II, em Cordeirópolis SP,
conforme especifica.”

Art. 1º - Passa a denominar-se “MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA”, a Rua 3, no

Bairro Jardim Paraty II, em Cordeirópolis SP.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Retratar a vida da Senhora Maria José de Oliveira, pressupõe levar em conta

os laços de amor e carinho que ela criou por longos 28 anos em que ela viveu nesta

cidade e principalmente na comunidade a qual pertencia.

Dona Maria era carinhosamente chamada de “mãe” ou “vó” por muitas pessoas

que cruzaram o seu caminho. Era uma mulher de fibra e de personalidade intensa. Ao

lembrar dela é inevitável reviver momentos felizes e divertidos que ficarão para

sempre na memória dos que tiveram o prazer de conhecê-la.

Nascida em Lajinha, MG, casou-se aos 17 anos com o senhor João Loura de

Oliveira, com quem teve 12 filhos biológicos; José Barbara, João Batista (in

memoriam), Antônio, Gilberto, Almerinda, José Carlos, Maria (in memoriam), Ivanete,

Elaine, Conceição, Michele, Benísia e 2 filhos de criação; Bárbara e Rhay.

A família cresceu expressivamente. Dona Maria deixou 39 netos e 28 bisnetos,

os quais eram sua alegria diária. Ela tinha enorme satisfação em receber a família e

os amigos frequentemente para tomar um café e jogar conversa fora. Não havia

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

momento do dia em que suas panelas estivessem vazias ou suas portas fechadas

para receber um amigo.

Em janeiro de 1994, seu marido, Sr. João Loura com 2 filhas vieram procurar

melhores condições de vida aqui em Cordeirópolis. Posteriormente em maio de 1994,

Dona Maria chegava com o restante da família para morar no Bairro Jardim Eldorado,

onde firmou suas raízes e com muita luta e sacrifício conquistou sua morada e viveu

até a sua partida.

Sempre envolvida indiretamente com os trabalhos sociais da comunidade, de

coração generoso, acolheu muitas pessoas no seio de sua família e ajudou da melhor

forma possível, dentro das suas condições.

Por muitos anos, vários moradores do Bairro Santa Rita de Cássia enviavam

as suas encomendas e cartas no endereço de Dona Maria, pois outrora o bairro não

contava com os trabalhos dos Correios. Ela fazia questão de receber e entregar ao

destinatário com muito amor. Atualmente as correspondências continuam sendo

recebidas em seu endereço.

Maria José foi uma grande matriarca, que de fato liderou e foi a base de uma

família enorme, sempre ensinou aos seus filhos e netos sobre o maior laço que

poderiam ter: AMOR e UNIÃO. Incentivadora que era, sempre deu total apoio ao seu

primogênito, José Barbara, pastor presidente da Igreja Ministério Vivendo para Cristo,

onde Deus tem trabalhado lindamente no Jardim Eldorado.

Dona Maria também era interessada em política e foi muito conhecida por

figuras públicas da nossa cidade e região, pelas quais tinha muito carinho,

reciprocamente. Vez em quando pedia para assistir as lives das sessões desta Casa

de Leis e embora sem estudo e sem conhecimento legislativo, ela vibrava e entendia

os assuntos tratados, e até comentava sobre a atuação dos vereadores naquele

momento.

Assim, ao finalizar a presente homenagem, parece-me oportuno citar um louvor

que dona maria gostava muito. Matt Redman (Dez mil razões);

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

“E quando em fim se findar o dia e o meu tempo aqui se acabar, ainda

assim minha alma seguirá cantando. Por toda eternidade eu vou

cantar. Minha alma canta ao Senhor, Seu nome adorarei! Bendiga

todo meu ser, ao Senhor. Seu nome adorarei!"

São essas as razões que me levaram a apresentar este projeto, no qual solicito

o apoio dos Nobres Pares, desta Egrégia Edilidade.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 11 de dezembro de 2023.

NEUSA DAMÉLIO DE MORAES
Vereadora MDB.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

Oficio 235-2023 - SMOP nao patronimico ruas Jardim Paraty II - Cord.              Página 1 de 1

Endereço: Praça Francisco Orlando Stocco, 35 - Centro, Cordeirópolis - SP, 13490-004

Telefone: (19) 3556-9900 Site: www.cordeiropolis.sp.gov.br/ CNPJ: 44.660.272/0001-93

Cordeirópolis, 06 de dezembro de 2023

Ofício SMOP nº 235/2023 - BAB

Ref.: Existência de não patronímico em ruas do Jardim Paraty II.

Excelentíssimo Senhor,

Declaramos através do presente que as Ruas 1, 3 e 14 do Jardim

Paraty II em Cordeirópolis/SP, não possui patronímico, motivo porquê e possível
suas denominações com nomes diversos, nos termos de projetos de leis a ser
apresentado em nossa Casa de Leis e face a croqui dos locais.

Sem mais, colocamo-nos a disposição.

BENEDITO APARECIDO BORDINI
Diretoria de Urbanismo

Secretaria o Municipal de Obras e Planejamento

Exmo. Sr.
JOSE ANTONIO RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
CORDEIRÓPOLIS – SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

http://www.cordeiropolis.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 13 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G1EZ8J8Z3N88Z1X,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2G1E-Z8J8-Z3N8-8Z1X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
40

6/
20

23
 -

 1
3/

12
/2

02
3

-
10

:4
6

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 2
G

1E
-Z

8J
8-

Z
3N

8-
8Z

1X

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G1EZ8J8Z3N88Z1X
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2G1EZ8J8Z3N88Z1X
		2023-12-13T10:46:46-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura